filiam.

VI. Quad serei ¡irreeentos ad-ulteros occidere non iubentur.

VII. Si puella , vel eielua acl domum alterius pro adul

Êerio venerit, eamque vir ipse coniugem habere ve

il.

VIII. Si mulier ingenua sponte aclullerio cuicumque se

misceat acl viro.

IX. Si mulier ingenna marilo allerius sese adulterii iun~

gat stupro.

X. Pro adulterio torqnemlos servos el ancillas in capile

dominorum. ,

XI. Si pro colando adulterii scelere mancipium liberlali

tradatur.

XII. De adullerorum coniugum rebus.

XIII. De personis quibus aflulterium accusare concedi

lur, et qualiler perqniri auzl convinci iubelur.

XIV. Si ingenuus sive servus eirginem aut uiduam inge

nuam violenter polluisse adullerio delegitur 1°.

XV. Si ingenuus , site servus , nesciente domino, alie

nani consentientcm adulterasse convincilur ancillam..

1 TeleL-golh. Flvs. Cnds. Rex. Legion. addil: Antiqua.

z Emilian. raptum virginum

3 Legion. legis

' Legion. Antiqua.

5 Tolet.-goth. Emilian. Card. Legion. el Lind. commisisse

° Emilian. si voluerit pro servo compositionem dominus da'

re, aut C. solidos mulieri componat, aut si noluerit, eumdem

servum pmnee supplicio tradere non desistat, ita ëcc.

7 Legion. Si autem

1' ToIeI.-golh. Legion. et Lind. copulare.

1' Legion. procuret

1° Legion. adaugel: Antiqua. _

11 Card. fuerint, aut si minime missi extiterunt, iudicis ins

tantia &c.

12 Tolet.-golh. auclorem, el inscriplionem omillil. Card. Fls..

Chds. Legion. Fls. Cinds. R. Antiqua.

13 Card. in raptu vel adulterio

1* Card. in raptu vel adultcrio

15 Card. in raptu vel adultcrio

5 Legion. el Lind. detegatur..

ILL. TOM. I. 10
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XVI. Dc adulterio ancillag si cum adultera violenter id

fecisse probelur. _ _ _ _ _

XVII. De mcrelrze'zbus ingenuisa vel ancillisy aut et ea

I. Antiqua. Si, connivente , aut non connivente uxore ,

cum alio viro adulterium fiat.

Si quis uxori alienæ adulterium intulerit violentcr, si

ipse adulter filios habens legitimus talia perpetraverit,

ipse solus absque rebus addicatur marito mulieris Si au

tem filios legítimos non habuerit, quibus facultas sua de

beri legitime possil, cum omnibus rebus suis in potestate

mariti mulieris deveniat, ut in eius potestate vindicta con

sistat. Quod si mulieris fuerit fortasse consensus , marito

similis sit potestas de his faciendi quod ei placet.

Il. ‘ Antiqua. Si puella 2 vel mulier dispensam adul

lerasse reperiatur.

Si inter sponsum et sponsæ parentes, aut cum ipsa for

sitan muliero, quæ in suo consistit arbítrio, dato pretio ,

et sicut consuetudo est, ante testes facto placito de futuro

coniugio , aut cum parentibus 3 oius , quibus lex potes

tatem tribuit , facta fuerit definitio , et postea puella vel

mulier adulterium commisisse detegilur, aut fortasse alte

ri viro se dispondisse , vel in coniugia sociasse probatury

una cum adultero, sive iniusto marito, vel sponso inlici

to , quem sibi contra priorem definitionem sociare præ

sumpsit , in potestate prioris tradantur sponsi cum rebus

suis omnibus servituri; si tamen filios de priori coniugia

adulter ille vel lransgressor, sou mulier ipsa non habue

rit. Quod si filios legitimus habere probantur , tunc om

nes res ad eosdem filios pertinebunt. lpsi tamen , id est,

tam mulier ipsa seelerata, quam etiam vir ille , qui eam

adulterasso, aut disponsase , vel in coniugio sibi sociasse

dinoscitur , in potestate illius, cui primum prædicta mu

lier pactita ‘ fuerat, servituri tradantur 5.

III. Antiqua. ° De adulterio uxoris

Si cuiuslibet uxor adulterium feeerit, et deprehensa

non fuerita ante iudicem competentibus signis vel indieiis

maritus accuset. Et si mulioris adulterium manifeste pa

tuerita adulter et adultera secundum superioris legis ordi

nem ipsi tradantur , ut quod de eis facere voluerit, in

eius proprio consistat arbitrio.

IV. Antiqua. Si adulter eum adultera occidatur.

Si adulterum cum 7 adultera maritus vel sponsus oc

eiderit, pro homicidio non teneatur.

v. FLvs. Rcsrs. Rnx a.

Si pater vel propinqui in domo adulteram acciderint fi—

liam.

Si filiam in adulterio pater in domo sua occiderit, nul

lam pcenam aut calumniam incurrat. Si certe eam reser

vare ° voluerit , faciendi de ipsa et de adultero quod vo

luerit habeat potestatem Similiter et fratres , sive patrui

post obitum patris faciendi habeant potestatem.

rum scelus iudices perquirere , cel corrigere uolue

rint.

XVIII. De immunde Sacerdotum et Ministrorum.

VI. Antiqua. Quad servi præeentos adulteros occidere

non iubentur.

Sicut parentibus in domo repertos adulteros necare con

ceditur, ita præventos a servis perimi non iubetur. Sed

quam eos servi repererint, sub honesta eustodia teneant ,

donec aut domino domus , aut iudici præsentandos exhi

beant, et detectos certis iudiciis lcgalis puma porcollat.

VII. Antiqua._ Si puella vel vidua ad domum alterius

pro adulterio venerzt, eamque vir ipse coniugem liabe

re celit.

Si puella ingenua seu vidua ad domum alicnam adulte

rii perpetratione ‘° convencrita et ipsam ille uxorem ha

bere voluerit , et parentes , ut se habeant , adquieseant;

ille pretium det parentibus quantum parentes puellæ ve

lint, vel quantum ei eum ipsa muliere convenire potue

rit. Mulier ‘1 vero de parentum rebus nullam inter fra

tres suos, nisi parentes voluerint, habeat portionem.

v1u. Antiqua. Si mulier ingenua sponte adulterio cui

cumque se misceat viro.

Si ingenua mulier cuicumque viro se adulterio volens

miscuisse detegitur, si eam ipse uxorem habere voluerit.

habeat potestatem Si autem noluerit , suæ imputet cul

pzo, quæ se adulterio volens miscuisse eognosoitur.

IX. Antiqua. Si mulier ingenua marito alterius sese

adulterii iungat stupro.

Si qua mulier ingenua marito alicuius adulterio se so

ciaverit, et hoc u manifeslis ‘3 indiciis convicta patuerit,

addicatur uxori cuius marito so misouit, ut in ipsius po

testate vindicta consistat 1".

X. *5 Antiqua. Pro adulterio torquendos servos et ancil

las in capite dominaram.

Pro causa adulterii etiam in domini dominæve capite ,

servi vel ancillæ torquendi sunt, ut veritas certius possit

inveniri, et indubitanter agnosci.

XI. Antiqua. Si pro cclando adulterii scelere mancipium

libertati tradatur.

Si quis pro occultanda veritate mancipium manumittat,

ne possit pro adulterii probatione torqueri , libertas data

non valcat.

XII. 1* De adulterorum coniugum rebus

Præleritæ quidem legis sanctione constitutum recoli

mus , adulteram mulierem , pariter et adulterum marito

eius tradi dobere. Tamen quia de rebus eorum sæpe iu

dices dubitare contingita idco specialiter decernere neces

sarium extitit, ut si uxoris adulterium, proponente viro,

1 ToleL-goth. Noviter emendata antiqua.

2 Legion. Si puella disponsata

3 Legion. aut cum parentibus eius virginis , aut cum mulie

re, quae in sua manet potestate, facta fuerit definitio

" Tolet.-goih. et Lind. pacta

5 Lind. tradantur: ut de bis quod voluerit faciendi habeat

potestatcm, et pretium ad illum sponsum, qui dedcrat, reverta

tur.

5 ToIeI.-gotb. Noviter emendata antiqua. .

" Vigil. adulterum vel adulteram

_” Tolcl.-golh. auctoris nomine, et inscriptione distituitur. Le

gion. et Card. Antiqua.

9 Tolet.-goth. et Legion. servare

1° Legion. et Lind. adulterii causa venerit

'l Card. Legion. et Lind. puella

u Legion. et Lind. et ex hoc

‘3 Legion. et Card. manifesta probatione convincitur. Lind.

manifestis iudiciis et probatione convincitur.

u Card. insuper addit : si lamen uxor consentanca huius

adulterii non adprobatur.

15 Iimilian. Legion. et S. J. R. auctorem et inscriptionem

præteresz

1° TeleL-goth. Flavs. Cindasvindus Rex. Novitcr emendata.

Legion. Fls. Gls. Cindasvintus Rex. Antiqua noviter emendata.

Card. Fls. Chds. Antiqua. Lind. Fls. Chds. Rex.
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manifeste patuerit, et tam aduttera, quam adulter de prio

ri coniugio legítimos [ilios non habuerint, omnis corum

hmreditas marito mulicris adultera: cum personis pariter

addicatur. Certo si filios legítimos de priori eoniugio adul

tcr habuerit , ipsis eius hzereditas ct omnibus pertinebit ,

et huius tantum persona marito adutterae subiacehit. Uxor

autem adultera, si de priori coniugio, vel I postremo le

gítimos tilios habere dinoseitur, sequestrata filiis de prio

ri coniugio portione , et in corum potestate redacta , sic

suorum titiorum, ex eadem qua postmodum in adutterio

convincitur , coniuge creatorum , maritus eius portionem

obtineat 2 , ut post suum obitum eisdem filiis relinquat

possidendam. Ita tamen , ut postquam uxor adultera in

potestatem fuerit mariti redacta, nulla sit illi ulterius, vel

fornicandi cum ea , rei in coniugium itlam sibi sociandi

licentia. Nam si fecerit, ipse quidem nihil de rebus eius

habiturus est; omnis tamen mulicris Iacultas , aut filiis

eius legitimis , aut, si iilii defuerint, hmredibus mulicris

ex toto proficiat. Similis ratio et de sponsatis forma ser

retur.

XIII. Frames CINrasviNrus Rex 3.

De personis, quíbus adulterium accusare conceditur , et

quulttcr perqum aut conv'mcz tubelur.

Si perpetratum sectus lcgalis censura non reprimit, see

teratorum temeritas ab adsuetis * ritiis nequaquam quios

cit. Ideoque quia quorumdam interdum uxores vires suos

abominantes, seseque adutterio poltuentcs , ita potionihus

quibusdam vel matctieiorum factionibus eorumdem viro

rum mentes alienant atque przecipitant, ut nec agnitum

uxoris adulterium accusare publice vei dcferre 5 valeant,

nec ab eiusdem aduttera: eoniugis consortio vel dilectione

discedant; id in causis tatihus omnino servanduln est, ut

si eiusdem adutterzn , aut ° decepti mariti zetate sunt te

gitimi filii , ipsis iuxta quod maritus 1 adulterm require

re poterat , sit apud iudicem s mulicris adulterium accu

sandi ct comprobandi ticentia. Certe si aut filii desunt,

aut non ciusdem zetatis vel sollertize sint , qui hoc legiti

mc expedire possint , ne fortasse dum dilatio ulciscendi

adutterii intercedit, aut decoptum maritum fraudulenter

aduttera perimat, aut facultas eius filiis suis, vel propin

quis ex hac occasione depereat, propinquos mariti ° adut

terze sub hac districtione 1° accusandi adulteram lex ista

constituit “. Ut si n accusationis huius fiduciam adsu

mentes, adutterium mulicris eorum inquisitione coram iu

dice manifeste patuerit, tune “ adutter, sive etiam adul

tera, qui hoc scelus convicti tuerint commisisse, cum om

nihus rebus “ illis incunctanter tradendi sunt ser\ituri,

qui hanc accusationem '5 secundum institutionem legis \'i‹

sl fuerint›iustissime prosequi , salva *a tamen anima ,

quam ad lamenta puanitentiae, pietatis indulgentia, reserva

mus, et “ tamen quze in detruucatione flagetio “' corpo

ris ln eis impertire volaerint , liccntiam per huius legis

sanctionem decernimus. Yerumtamen eiusdem 1° adulte

rzn tilii ex ipso 2° tiro iam tempore quo convicta fucrit

tale facinus perpetrasse , quam etiam propinqui sui post

eius 2' obituln, si filii defuerint , adulterae mulicris obti

neant facultatem. Sin autem fiiii supprestes n existunt ,

et tamen aut non eiusdem antatis, aut 2” talis experientize,

qui muiieris adulterium accusare vcl i'incere 2* competen

ter intendant, tunc ille propinquus mariti , qui manifes~

tum 25 mulicris adulterium uttus fucrit , quintam partem

facultatis adultera: pro labore suo percipiat: quatuor par

tes autem ad integrum pranlietorum filii sibi rindicent ac

defendant. Nam si aut propinquorum in hac parte tepidi

tas , aut fitiorum negligentia , vel fortasse mulicris acce

ptio, utrosqueeorrumpens , minime fuerit eadem actio a

tatibus pcrsonis qumsita, dum ad regium cognitionem ea

dem causa pervenerit , ipse proeuldubio pro mercede sua

constiturus 2° est , vel a quo debeat tato negotium prose

qui, vel quantum proscquutor de rebus scetcrafzn mutie

ris pro common sui laboris incunctantcr consequi possit.

`'-'erum quia difIicile fieri potest , ut per liberas personas

mulicris adulterium indagctur, dum frequenter hoc vitium

occulte perpetrari sit solitum, proinde quando ad convin

cendum adulterium acc-usata: mulicris ingenuilas omnino

defuerit, przedictis personis. quibus eius adulterium accu

sure prznsenti lege permissum est, hoc etiam aperte lici

tum erit , ut por qumstionem familia: utriusque domini,

accusatze mulicris adulterium coram iudicc instissime re~

quiratur.

XIV. 2' Antiqua. Sit'ngenuus, sive servus vírginem, aut

mduam mgenumn metenlcr polluzsse adullcrio delega

lul'. '

Si viduam quisque , vel virginem ingenuam riotenter

adulterandam eompresserit 28, x'clstupri forsitan commix

tiene poiiuerit ; -si ingenuus est, centum flageltis ezesus ,

illi continuo, cui violentus extiterit , serviturus tradatur.

Sen-us vero comprehensus a iudice ignibus concremetur.

Ingenuus tamen pro huiusmodi seclere traditus, nullo um‹

quam tempore ad eius , quam compressit vel stupravit ,

Línd. et de postrcmo

ToIeL-golh. aceipiat et oblincat

Lind. Fls. Gts. Rcds. Rex. Legion. adiícit: Antiqua.

Legion. adsuetis nequaquam

Emílian. Legion. Card. ¡blah-gem. et Lind. defendere

Card. et decepti

Ford. iuxta quod marilus adultcrum requirere potcrat Gio.
Legion. iudicem adulterium l

9 Card. mariti accusandi

w Emilian. et ToIeI.-golh. discretionc. Legion. occasione

“ Card. constituit. Verum si fitii huius adsumentes accusafl

tionis Iiduciam , muiieris adultcrium coram iudiee, inquisitione

iltorum, manifeste patuerit, tunc adulter legítimos filios non ha

bens, cum omnibus rebus suis , et rebus scelcratae mulicris, il

tis incunetanter tradendus est serviturus , qui hanc causationem

visi fucrint instissime proscqui; ita namque ut si muticr adulte

ra filios habuerit ex priore vel ex ipso coniugio , unde ilti ortí

sunt, qui cam accusaverunt , quot in numero fuerint , tot reci

piant facultatum partes sceteratên matris, salva tantum nefarii

adutteri anima, quam pmnitentize ad lamenta, pictatis indulgen

tia,.reservamus ; et tamen, quze in detruncatione flagelto corpo

rrs , ordinante indice , in eo impertire voluerint, licentiam per

huius legis sanctionem decernimus. Mutier vero scelerata done

tur a Principe servitura cui ptacuerit, aut de ea faciat quodcum

_u.uu›uu-n

que votuerit. Tamen si adulterm eiusdem titii cx ipse viro iam .

tempere, quo convicla fuerit tale facinus perpetrasse, defuerint,

propinqui mariti mulicris adulterae, qui iuste visi fucrint instan

tia sua coram iudice prosequi mulicris adulterium, obtineant fa

cultates sceleratorum pleniter et personas: si tamen scelcrati fi

Iios legítimos non habuerint: quia nec filii poterint de parcntum

henreditate fraudari , nec scelerati quiverint manero impuniti ,

sed erunt propinquorum mariti mulicris servitiis addicati. Si au

tem fiiii superstiles existunt, et tamen non eiusdem mtatis , aut

non talis experientim qui mulicris adultcrium accusare etconvin

cere competenter intendant, tunc iile propinquus mariti, qui

manifestam mulicris adulterium ultus fucrit, quintam partem fa

cultatum sccteratorum pro labore suo pcrcipiat , et personas co

rum proculdubio obsequiis suis addiei non rccuset. Quatuor an

tcm partes facultatum preedietornm sceleratorum filii decepti ma

riti sibi vendicent ac defendant, si tamen fitios lcgitimos adulter

non habuerit. Nam si autpropinquorum in hac parte tepiditas ,

aut filiorum negligcntia, vel fortasse muneris acceptio, utrosque

corrumpcns, minime fuerit eadem ratio, vel actio, sive acceptio

a talibus personis qumsita, dum ad regiam cognitionem ôec,

12 TeleL-gotb. sic '

13 Emilian. Legion. ct Tolct.-gotl:. tunc eiusdem adutterêe ti

lii

rebus suis iliis

causalionem

salvis tantum animabus, quas

ea tamen

1° Lind. vel flagelio

1° Lind. tam eiusdem

2° Emilian. Legion. ct Lind. cx ipse iam tempere

2' Lind. eius viri obitum

22 Lind. superstitcs extiterint

'ü Emilian. Legion. TeleL-golh. ct Li-nd. aut non talis expe

rientiae -

2* Emílian. Legion. ct Lind. convinccre

21' Legion. qui mulicris adulterium

25 TeleL-goth. consecuturus. Línd. constitutus

2" In Emilian. auctor non invenilur, m'e subscriptio.

2* Legion. oppresserit

“ Lind.

15 Lind.

*5 L'inrf.

'7 Línd.
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pervenire coniugium permillalur. Quod si hmc ipsa mu

lier, qua: violenliam pcrlulit, poslquam sihi lradilum ser

vum acceperit , qualibet occasionc eum sibi in coniugium

copulare przusumpscrit; tunc ipsa mulier lurpissimze fa

clionis sum senliens damna, cum omnibus rebus suis pro

priis hzeredibus 1 suis servitura subiaceat.

XV. Anliqua. Si ingenuus sioe serous, nesciente domí

no, alienam conscnnentem adulterassc conomczlur an.

-cíllam.

Si extra domum domini sui se adulterio volens ancilla

miscuisse convincilur 1 , in ancillam tantummodo vindi

candi dominus habeat poteslatem. _Si vero ingenuus aut

servus cum ancilla ex consensu in domo domini ancillaa

reperiunlur talia commisisse, ingenuus quidcm pro idonea

ancilla absquc infamio 1 cenlum verbera ferat. Pro infe

riori vero L. servus vero CL. flagella suscipiat.

XVI. Antiqua. De adulterio ancillaa , si cum adultero

violentar id [caísse probetur.

Si ancillam quicumquc violenter compresserit alicnam,

eamque adulteraverit , et vel in domo domini 1 sui fuc

rit comprehensus, vel in quocumquo loco violentus 1' ex

titisse convincilur; servus quidem CC. ictus accipiat lla

-gellorum : ingenuus vero L. , et super hoc XXX. '1 soli

dos ancillae domino coaclus` exsolval. Dominus tamcn si

id servo [aciendum iusisse probalur , superiori ingenuo

rum 1 lege, et damno ct flagello subiaceat.

XVII. 1 Antiqua. 11 De moretrícibus z'ngenuis, vol an

czllzs , aut si earum scelus indices pcrguzrere 1° , oel

corrigere nolnerint.

Si aliqua puella ingenua, vel mulicr in civitate publi

ce fornicationem exercens , meretrix agnoscalur , ot fre

quenler deprehensa in adulterio nullo modo erubescens

iugiter multos viros per lurpem suam consueludinem ad

lrahere cognoscilur; huiusmodi merelrix a comite civila

tis comprehensa CC. 11 llagellis publico vorberctur, et dis

cussa ante populum (limitlatur, sub ea conditione, utposl

modum in turpibus viliis nullatenus deprehendatur , nec

umquam in civitalem ci vcniendi aditus detur. Et si post

modum ad pristina facla rediisse cognoscilur , ileralim a

- comite civitalis CCC. 11 flagella suscipiat, et donetur a

nobis alicui pauperi , ubi in gravi servilio permaneat, et

numquam in civitatc ambulare permiltatur. Et si forte ita

contingat , ut cum conscienlia patris sui vel matris adul

tcrium admitlat, ut quasi per turpem consuetudinem et

conversationem viclum sibi vel parcntibus suis adquirere

videatur , et cx hoc pater vel maler fuerinl pro hac ini

qua consciencia fortasse convicti , singuli corum centena

flagella suscipiant. Si vero ancilla cuiuscumque in civita

le simili conversatione habitare dinoscilur, a iudice corre

V. TITULUS DE INCESTIS, ET APOSTATIS,

I. De coniugiis et aflulleriís z'ncesliois.

ll. Item de conzugus el adulteriz's mceslwis , seu virgi

mbus sacrzs, ac ouluz's et poenzlentzb'us laicali oes

Tolet.-goth. hmredibus servitura

Lind. convincilur: ancillam tantummodo iudicandi

Legion. et Lind. infamia

Tolet.-goth. domini fuerit

Legion. violenter

Emil-íon. Legion. Card. Tolet.-golh. etLind. viginti solida

Tolet.-golh. et Lind. ingenuorum et damno

Legion. Fls. Egica Rex. Card. Rcds. Lind. Fls. Gls. Rods.

m4au›uNI-fl

Rex

pla, CCC. simililcr flagellis publice verberetur 11, el dc

calvala domino suo reformetur, sub ea conditione, ul cam

longius a civilate facial conversari , aut cerle tali 11 loco

transvendat , ubi penitus ad civitatem accessum non ha

beat. Quod si forsilan nec ad villam transmitlere, nec

vendere voluerit , et iterum ad civilatem reversa fucrit ,

huiusmodi dominus in conventu publice L. Ilagella susci

piat. Ipsa vero ancilla donetur alicui pauperi, cui rex vel

iudcx 11 , aut comes eligere voluerit , ila ut postmodum

ad eamdem civilatcm illi veniendi adilus non prmslelur.

Quod si contigerit , ut cum domini volunlale adullcrium

admisisset, adquirens per fornicationem pecuniam domino

suo, cl ex hoc publico fuerit conviclus, ipse dominus eum

dem numerum flagellorum, qui superius de eadem conti

nelur ancilla, suscipiat. Similiter et de ipsis praccipimus

eustodiri , qua: per vicos ct villas in adullcrii 1° consue

tudinc fuerint deprehensâe. Quod si iudex per negligen

tiam , aut forte beneficio relenlus, lalia vitia requircre ,

aut contestari , vel dislringcre noluerit, a comile civilatis

C. flagella suscípiat, et XXX. solidos rcddat ei, cui ano

bis fuorit ordinalum.

XVIII. Fumos Rncnsvmrus Rex 11.

De immundítia Sacerdotum et Ministrorum.

Quia quanto 1° magis munditiam carnis sacra auclori

tas imperat, tanto hanc adpetere ipsius minislros eius cla

mor informat: adeo 1° et nos ponere finem inlicilis ausi

bus rile compcllimur; quoniam et ipsi divinis nulibus dc

volissime placere conamur. Igitur quemcumquc presbyle

rum , diaconum alque etiam subdiaconum, devota: 1° vi

duze pmnilenti, seu cuicumque virgini, vel mulierculze sie

culari, aut coniugio , aut adulterio commixtum esse ovi

denlissime patuerit; mox Episcopus sive iudex ulrcpere

rint, talcm commixtionem disrumpere non relardent. Be

dacto aulem illo in sui Pontiflcis poleslate , sub pmniten

lim lamenta iuxta sacros canones depuletur; quam distri

clionis eius severitalem, si Ponlificum torpor implere ne

glexeril, idcm Pontifex duas libras auri fisco persolval,

etcommissum malum vindicare non dilferat. Quod si cor

rigere hoc nequiveril , aut concilium appellct, aut Regis

hoc auditibus nunliet. Mulieres vcro , quw illis fuerint

przndictis immunditiis implicalze, ccnlenis flagcllis a iudi

cibus verberentur, ct commiscendi se illis aditus omnino

negotur, servata ab Episcopis etiam super hoc scclerc in

ulroque scxu patrum senientia , quae canonum decrelis

agnoscilur ordinala. ln ulciscendis aulem talihus sceleri

bus non passim damus accusandi vel puniendi licentiam ,

nisi aut manifeslis indiciis patuerit scelus , aut legítimo

Íucrit idipsum malum adcusatum, atque convictum, qua

tenus nulla videamur inlentione vel ordine patrum trans

gredi praecepta sanclorum, aut obviare sacris regulis anti

quorum.

ATQUE MASCULOBUM CONCUBITORIBUS.

to, ool coilu sorditatis.

III. De mms et mulieribus tonsuram el vestem 11 prwva

racantzbus.

1 In Tolet.-goth. hwc XVII. Ieév non invcnitur.

1° Card. requirerc

11 Emilian.

12 Legion. C

11 Legion. verheretur, sub ea conditionc

11 Legion. alio loco

15 Legion. dux '

16 Legion. in fornicandi consuetudinc

11 Legion. addil: Anliqua.

111 Vigil. Legion. et Tolet.-goth. quanto munditiam

19 Lind. ideo

2° Lind. Deo vota:

11 Legion. TeleL-goth. et Línd. vestem religionis

Legion. Card. et Lind. CCC

C

LlBER III. TITUL. V. Al

IV. De speciali vitluarum fraudulentia compescenda.

V. De masculorum stnprts '.

l. Fmvius Cmrnsvnvrus Rex 2.

De coniugiís et adnlteríis íncesti'vis.

Nullus przesumat de genere patris vel matris, avi quo

que , vel avia: , seu parentum uxoris 3 fratris etiam dis

ponsatam , aut viduam , vel propinquorum suorum reli

ctam sibi in matrimonio eopulare, vel adulterio polluere.

lla ut usque ad sextum generis gradum nulli lieeat san

guinis propinquitatem libidinose fmdare, vel coniugio ad

petere , exeeptis illis personis , quas per ordinationem 4

atque eonsensum Principum ante hanc legem constitit 5

adeptas fuisse eoniugium , qua: nequaquam per legis hu

ius edietum teneri poterunt ° ad reatum. Similiter 7 et

de mulieribus ordo servandus est. Qui vero contra hanc

eonstitulionem praesumpserint facere, index eos non diffe

rat separare, ut a tam nefanda pollutione divisi iuxta qua

litatem sexus in'monasteriis deligentur , illic iugiter per

mansuri. Quid vero de eorum facultatibus observari eon

\eniat, subterius correcte legis sententia manilestat.

ll. FLAvlus Reensvnvrus Rex “_

[tem de coniugiis ct adullcrifis incestieís, sen eirgínibus

sacrts, ac ez'duís, et pmmtentibus latcalt veste, vel

eotlul sord-idatis.

Universis provinciis °, domino ordinante, ad regni

nostri ditionetn pertinentibus, noxia praeteritorum operum

pravitas fecit futuris temporibus legem ponere, et vitiosis

facinoribus licentius inolitis 1° terminum iustitiae obviare.

Audetur denique a multis contra divina: legis monita vel

contra honestos vitae communis mores , devotas Deo vir

gines, et eontinentiam viduitatis cum benedictione sacer

dotis iuxta morem canonum profitentes , seu adfinitatis

consanguinitate “ coniunetas feminas, aut violenter , aut

per eonsensum sibi coniuges sumere, et Deo dicatam eas

titalem , vel reverendam generis copulationem ineoncessze

libidinis immunditia sordidare. Quan temeritas , dum vel

a viris, vel feminis eiusdem professionis admittitur, et

castis abborret moribus, et fidem veram impugnat. Zela

mus enim pro veritate zelo Dei, atque Ecclesiam sanctam

catholieam his fidei nostraa eommunemus decretis, ut dein

eeps sic-ut et canones eeclesiastici prohibent , nullus Deo

devotam virginem, nullus sub religionis habitu consisten

tem , sive viduitatis eontinentiam profitentem , seu agen

tem prenitentiam, vel sui proximam generis, aut eam de

cuius admixtione ineestivaa notam possit subire infamiw ,

non lieito connubio aut vi, aut consensu aocipiat coniu

gem : quia neo verum poterit esse c-oniugium, quod a me

liori proposito dedueitur ad deterius, et sub falsi nominis

copula, incestiva pollutio et fornicationis immunditia per

petratur. Hoe vero nefas si agere amodo provinciarum

nostrarum cuiuslibet gentis homines sexus utriusque ten

taverint , insistentes “ a sacerdote vel indice , etiam si

nullus aeeuset , omnimodis separati exsilio perpetuo reli

gentur. Nec aliqua in defensionem sui '3 longitudine tem

poris excusentur: eorum vero bona, qui hôee talia gesse

VI. De sotlomilís, qua debeanl ultiom's sententia perculz'.

VII. De t'tolanlzbus palernum atque fralermlm lhorum.

rintz et pro talibus culpis damna legis huius exceperint ,

si eis de priori eoniugio filii defuerint, ipsorum filiis abs

que infamia: nota omnino profieiant. Quia licet sint scele

rate eoncepti, sunt tamen unda sacri baptismatis expiati.

Quod si filii forte det'uerinl , illi ad eapiendam haaredita

tem suceedant, quibus priscarum legum sanetio legitimam

suecessionem indulget. Similis quoque de religiosis forma

servabitur “ , quibus nubere canonum sententia prohibe

tur. lllis tantum feminis ab hac sententia segregatis, qua:

violentiam eoniunctionis indebitze sine praecedenti, vel se

quenti '5 eonsensione pertulerint. Sacerdotes vero vel iu

dices, si talia eognoseentes ulcisci fortasse distulerint, qui

nas auri libras tiseo cogantur exsolvere. Quod si forte id

_redarguere voluerint, neo potuerint, Regis hoc auditibus

insinuare procurent: ut quod eorum non potuit vindica

re sententia, principalis damnet omnino censura.

III. Fulva CiNmsviNrus Rnx "2

De eíris, et mulierib-us Ionsnram, ct vestem. religionis

przeeartcantzbus.

Apostatiew calamitatis opprobrium ex hoc merito fundi

tus stirpari compellimur, ex quo Deum nobis propitium '7

fore contidimus. Si 1” enim cum minima peccata corrigi

mus, pietatem eius fautricem nobis efticimus, quanto' ma

gis si seelus in divinitatem eommissum severissima censu

rae falce recidimus? Ideoque hao in perpetuum valitura '°

lege saneimus , ut quieumque religionis habitum per ho

norabile tonsurze signaculum 2° , aut tempore ptenitentiaa

petendo susceperint, aut non fraudulenta, sed pia paren

tum oblatione meruerint, aut proprize voluntatis devotio

ne tenuerint , et ad laicalem conversationem postmodum

apostatizando redierint ; iuxta sententiam canonum ad

eumdem religionis ordinem , quolibet prosequente , redu

cantur inviti , atque infamiaa nota respersi, et in monas

teriis perenniter religati 2', distrietiori maeerentur poeni

tentia corrigendi. lllis tantum supplicio severitatis huius

indulto, quos aut alienâe fraudis coegit impulsio , aut ad

ordinis omissi regressum voluntatis proprize reduxerit vo

tum: si tamen nec vir seeundam *2 uxorem, nec mulier

maritum alterum habuisse m detegitur u. lllos etiam ab

hao sententia immunes etlicimus, qui sieinvaleseente lan

gore, ad poenitentize vel tonsurae pervenerint ordinem, ut

id se nec accepisse tune noverint, nec petisse` meminerint.

Przevaricantium vero bona eorum filiis, aut propinquis

hao discretione pertineant , ut'vir habens uxorem , si fi

lios etiam ex eadem habuerit, et donatum aliquid ab ipsa

perceperit , si supprestis est uxor , ita possideat ut` post

suum obitum communibus tiliis possidendum relinquat.

Corte si aut ipse disc-esserit , aut eommunes filii desunt ,

proprietatem'prmvarieatoris viri propinqui eius hzeredes

incunetanter obtineant. Nam quod ab uxore quolibet tem

pore donatum fortasse pereeperat *5 , propinquis uxoris

haeredibus absque dubitatione proticiat. Haze etiam de fe

minis omnino servabitur forma, ut pmnitens virgo vel vi

dua, si veste laieali *G deposita, sweularia denuo sumpse

rint indumenta, aut inierint tortasse coniugia; similis eas

1 Legion. concubitoribus

2 Card. et Lind. Rcds. R.

Card. et Legion. uxorem

Emilian. per inordinationem

Card. Legion. et Lind. eonstat

Tolet.-gollz. potuerunt

Tolel.-goth. Legion. et Lind. Similis

Emilian. Flavius Reearedus Rex. Legion. Fls. Recesvin

dus Rex. Antiqua. Lind. Rchds.

9 Card. provineiis nostris

'° Card. inlieitis

“ Lind. allinitate eonsanguinitatis

'2 Lind. insistente sacerdote

'3 Emilian. Tolet.-goth. Lind. adiiciunt: quousque vixerint

“ Legion. servetur

_.flü'iu

'5 Tolet.-goth. vel subsequente

1° Legion. Antiqua.

H Tolct.-golh. propitium eontidimus

18 Tolet.-goth. Si enim dum hominum peeeata

1° Emilian. Legion. Tolct.-goth. et Card. mausura

' 2° Card. et L'incl. signum

21 Legion. religatione distrieti

n Card. et Tolet.-goth. si tamen nec vir post hoc uxorcm du

xerit, nec mulier maritum aceeperit

23 Legion. accepisse detegatur

2* Tolet.-gotlz. detegitur. Prênvaricantium vero bona

25 Legion. reeeperit

2° Emilian. veste religionis. Card. veste sanctimoniali. Lind.

veste religiosa

M.L. TOM. I. 11
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et in amissione rerum, iuxla superiorem 'de viris taxatum

ordinem, censura redarguat, et districtionis puma porcel

lat: ita videlicet ut proprietatem feminae eius filii, aut ha:

redes habeant. Donationem autem a viro perecptam pro

pinqui mariti , a quo eonscripta donatio cognoscitur 1,

deberi sibi eognoseant. Et quoniam apostatizandi 'praeeipi

tatio fraude potius mulierum smpissime perpetratur, id

etiam oportuit praàsenti lege censendum, utquidquid avi

ro seu ante nuptias , sive post nuptias in nomine sponsze

vel uxoris titulo fuerit dotali eonseriptum , non mulieris

hieredes , sed hzeredes eius , qui dotem eonseripsit , sibi

met per omnia novei'int vindieandum. Personis vero tali

bus aceusandi , vel testilieandi, atque aliena negotia pro

sequendi licentiam penitus abnegamus; quia non pote

runt in negotiis smeularibus íideles exislere, qui devotio

nem sanetam ausu eomprobantur saerilego temerasse.

IV. Flnvius Eoicn Rex 2.

lDe speciali viduarum fraudulentia compescenda.

Solet quarumdam infelieium viduarum astutía fraudem

devotioni admiscere, et permixta ves'tium simultate 3 trans

gressionis sibi quum voluerint aditum reservare 4. Agunt

enim tempere lnetus sui, ut religiosa 5 veste forte se in

duant, et pestea transgressionis meditantes insaniam , re

plieatos ° abintus elavos suis tunicis induant, quos in

duisse subtili 7 fraudum argumentatione conteudant. Sie

que per hoe visum intuentium fallunt s, quia aliud in eis

publiee videre non possunt, quam quod foris patula om

nibus eognitione monstratur. Quapropter ut omnis de-ezn

tero simultatis ° amputetur oeeasio, id tenendum priesen

tis legis sanctione decernimus, utabineeps quaeeumque vi

dua isto se fraudum argumento volucrit, ut abintns aliud

replicet , aliudque ostendat in superficie tunicze , hoc illi

religionis depuletur in signo 1°, quo 11 ex transgressionis

delictis admissa vel adnisa est argumento. Quia non quod

illa ad transgressionem sibi usurpat, sed quod intuentium

fides clamat, haee certa, haie vera religionis '2 adproban

da sunt signa. Iam vero vidua, qua: deinceps tali se vo

luerit obiectione defendere , vel exousatione celare , non

solum quia 13 precisse voeis “ damna huius sustinebit ia

eturom, sed et transgressionis omnimode in '5 se nexibus

ligata 16, constituta canonum, etregum non etfugiet dam

na.

V. FLAviUs CiNrAsv-iNrUs Rex 17.

De mascnlorum stupris l”.

Non relinquendum est scelus inultum , quod detesta

tum 1° semper , et exeerabile morum probitale 2° cense

tur. Maseulorum ergo concubitores, vel qui talia consen

tientes pertulerint, ista sunt legis huius sententia feriendi :

ut ubi 21 scilicet mox tale nelas admissum iudex eviden

ter investigaverit, utrosque continuo castrare procurei, et

tradens eos Pontitiei territorii huius, ubi id perpetrari

eontigerit, sequestratim ardue mancipentur iletrusioni, vel

inviti saltim luituri commissa , qui voluntarie perpetrasse

noseuntur inlicita. Hoc interim horrendum dedecus si in

feriens quisque vel patiens non voluntarius , sed invitus

explesse 2* dinescitur , tune a reatu poterit immunis ha

heri, si nel'andi huius sceleris ipse detector extiterit; ille

proculdubio tenendus ad poenam , quem in hane sponte

devolutum eonstat insaniam. Habentes autem uxores, qui

de consensu talia gesse'rint 23, facultatem eorum filii, aut

hmredes legitimi poterint 2* obtinere. Nam eoniugi , sua

tantum dote percepta, suarumque rerum integritate reten

ta , nubcndi eui voluerit , indubitata manebit et absoluta

lieentia.

Vl. *5 FLS. EGmA Rox 2G.

De sodomilis, qua debeanl nllionis sententia percuti.

Ortodoxae fidei ratione compellimur 2” regalem 2* cen

suram inhonestis exhibere moribus , et continentiw frieno

restringere carnis lapsu 2” implicntos. Nam tune potius

genti ao patria: nostrie elementi pietate consulimus , cum

et pravorum funditus scelera extirpare euramus, et in ma

lefaetis vitiorum terminum ponimus. lllud sane facinus

detestandmJ libidinis abrogare eontendimus , qua maseuli

masculos inlieita stupri actione, et immundis sordibus ma

culare non metuunt; tantique se flagitii coinquinationibus

polluunt, quanto ea, et divinis adversa cultibus , et eon

traria castitati conspicimus 3°. Atvero licet huiusmedi la

psus et sacra: seripturze auetoritas, et mundanae sanetionis

prohibent omnino censura, novellae tamen legis necesse

est abrogari sententia; ne dum emendatio'opportuna dif

fertur, peioribus erescere vitíis dinoscatur. Etideo 31 hu

ius legis edicto decernimus, ut quieumque amodo vel dein

ceps, seu de religiosis, sive ex laicis euiuslibet :etatis aut

generis homo prêeseripto fuerit'scelere quibuscumque in

dieiis manifeste detectus, mox iubente principe, vel quo

lihet iudiee insistente, non solum eastrationem virilium

perferat , sed insuper illam in se iacturam exeipiat ultio

nis , quam pro his causis nuper , in anno videlieet terlio

regni nostri, sacerdotalis deereti promulgata sententia evi

denti perseriptione 32 depromit.

VII. FLAvlL's Cmrnsvnvrus Rex 33.

De vz'olaniibus paternum atquc fraternum lborum.

Superiori quidem lege de propinquorum ineestu quid

debeat observari, deeretum est. Tamen quia non minoris

constat 3* seeleris paternum thorum, sive fraternum com

maeulari , eonstituentes adiicimus , ut concubinam patris

sui, vel fratris, aut etiam quam seierit patrem suum, aut

fratrem vel semel adulterasse, seu sit libera sive ancilla,

nullus umquam propinquorum adulterare- priesumat: ne

que pater adulteratam a filio stupri fmdilate aliquatenus

polluat. Quod si talia quisque seiens faeere fortasse pra:

1 ToleI.-goth. et Legion. noseitur. Card. dinescitur defende

re, vel deberi sihi eognoseant

2 Legion. Antiqua. Card. Fls. Egiga. Antiqua. In Emilian.

vero Ines non apparei lex.

3 Caril. et TeleL-goth. simulam:

4 Lind. rescrare

5 Tolct.-goth. religiosam vestem fortasse induant

° Legion. et Lind. replicatos abintus clavos suis tunicis in

suant. Card..... elavos suis tunicis insinuant. Tolei.-golh. re

plicantes abintus clavos suis tunicis insuant

'1 Card. el TeleL-golh. sub tali . . . . contemnant

1* Card. et Lind. l'allunt oculos

9 Card. simulationis. Tolet.-goth. simulatis

1° Legion. insignio

'1 Lind. quod

Legion. religionis tunicaa

Lind. quasi praecisze vocis huius sustinebit

1* ToleL-golh. vocis huius

Card. Tolei.-gotli. et Lind. omnimodae nexibus inligata

Legion. implicata

1" Legion. addit: Antiqua. Eniilian. hafnc legem dinnmerat IV.

. N

18 Legion De masculorum concuhitorihus

1° Legion. el Lind. detestandnm

2° ,Lind. pravitate

21 TeleL-golh. ct Legion. ut scilicet

Und. explore

23 Tolei.-goth. gesserunt

21 Legion. ei Lind. poterunt

25 Vigilan. codici hwo deest lex. In Tolet.-goth. , :inde trans

cripƒa ƒuii, et in Legion. numero VI. designatur.

1° Legion. Fls. Redus. Rex. Antiqua.

2"' TeleL-goth. et Legion. compellitur regalis censura hones

tis exhiberi moribus

2° Lind. legalem

2° Legion. et Lind. lapsibus

3° Tolct.-golh. conspiciunt.

31 Tolet.-golh. et

32 TeleL-gotli. prarscriptione. Legion. descriptione permisit.

Lind. descriptione deprompsit.

33 Legion. Fls. Redus. R.

3* Lind. esse consta:
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sumpseriL facultatem eius, si filios legítimos non habue

ril. hæredes quos successio expectaty obtineant. ipse ve

ro sub pæuitentia religatus, perennis exsilii damnatiouem

excipiat.

v1. TITULUS DE DIVORTIIS NUPTIARUM, EI' mserore SPONSORUM.

l. Si mulier viri sui iusle, veliníusle dieortium patia

lur.

I. l Si mulier viri sui iuste, vel iniuste divortium ¡Ja

tialur.

“Iulierem ingennam a viro suo repudiatam nullus sibi 2

in coniugium adsociare præsumat 3, nisi aut scripturis ",

aut coram testibus divortium inter eos factum fuisse evi

denter agnoscaL Quod si aliter facere quisque præsum

pserita mox ut comes civitatisp vel vicarius , aut territo

rii index tale nefas commissum agnoverit, si uobiles fue

rint fortasse personæ. quos index distringere aut separa

te non possita nostris id anditibus confestim publicarenon

alifferan ut severitatem legis, quam mereutur, exciplaut.

Nam si minoris loci personæ sum, index eos continuo se

parare nequaquam moretur. Ita ut tam mulier, quæ 5 se

alteri extra ° voluntatem mariti prioris in coniugium co

pulavit, quam etiam ille qui cum sibi adsumere uxorem

præsumpsit , in potestate tradantur anterioris mariti , ut

quod de his facere voluerit , sui sit iucunclanter arbitrii

Si tamen causa inter priorem maritum et uxorem adhuc

inaudita manere constiterih aut si idem maritus alteri se

mulieri l in matrimonium coniunxeritg certe si maritus

uxorem iniuste reliquerit, et donationem dotis amiltat,

quam ei contulerat , eidem mulieri proculdubio profutu

ram, et de rebus eiusdem mulieris nihil se habiturum es

se cognoscaL Sed quidquid etiam de facultate mulieris ,

vel alienasse vel fraudasse dinoscitur , ad integrum , dis

tringente iudice, mulieri restituat. Quod si mulier sub me

in viri consistens, quocumque argumento persuasa vel de

cepla, aliquam de suis rebus nomine illius viri, qui eam

relinquit, scripturam conscripserita huiusmodi scriptura

nullam omnimodo firmitatem habebit, sed universai quæ

per eandem scripturam mulier dederatp iuri suo perenni

ter vindicabit.

ll. FLAYiUs CmmsviNTUs ltnx '.

Ne inter coniuges divertiu-m fiat.

Si alienam coniugem violare, res sine crimine non est,

quanto magis illam contemnere , quam sponte sua unus

quisque possideudam sortitus est? Quia ergo plerosque

tam præcipites habet, vel rerum ambilio, vel effrenata li

bido, ut quadam 9 fraude, coniugibus suis sprelis, alias

videantur uxores adpeterey constitutionis huius est peren

niter forma servanda, ut nullus virorum, excepta manifes

ta *° fornicationis causa, uxorem suam aliquando relinquaL

et neque per testema neque per scripturam, seu sub quocum

que argumenta facere divortium inter se et suam coniugem

audeat. Sed si adulteram maritus dixerit fortasse redarguen

dam, iuxta legem aliam , eius publice scelere comproba

to, a iudice sibi traditam , faciendi de ea quod voluerit ,

sit illi potestas “. certe si conversionis ad Deum n vo

' Legion. el Lind. Anliqua. Card. Noviter emendata.

z Legion. et Lind. sibi in coniugia soeiare. Card. sibi sciens

in coniugium -

1 Tolel.-golh. prznsumat. Quod si aliter

4 Emilian. Card. et Legion. scriptis

5 Legion. et Lind. quæ se adulterio extra

s TeleL-golk. extra maritum priorem

1 Tolel.-goth. et Lind. in matrimonio non coniunxerit

' Lind. addit: Nov. emd.

9 Card. et Tolet.-goth. quidam

'° Legion. excepta fornicationis causa

" Legion. potestas, et nulla postmodum

ll. Ne inter coniuges dicortium fiat.

III. Ne mlcr sponsas discidium fiat.

- luntas extiterit , communem u consensum viri scilicet et

mulieris sacerdos evidenter agnoscat, ut nulla postmodum

cuilibet eorum ad coniugalem aliam copulam revertendi

excusatio intercedaL Quod si aliter quisque uxorem suam

spernens. quacumque calliditate scripturam ab ea sibi ,

suisque voluntatibus profuturam cxegeriL non solum tale

vinculum, quandoque repertumy nihil omnino firmitatis ha

bebitg sed eadem mulier tam facultatem suam, quam do

tem “ eliam, quam prædictum est ab ipso viro acceplam,

sibi in omnibus vindicabit. Et si quid aliud facultatis eius

dem pessimi viri fuerit. cunctis eorum filiis ad integrum

pertinebit. Quod si aut communes filii , aut eiusdem viri

ex præcedenti coniugio non fuerint, universam viri facul

tatem mulier, quæ per nequitiam illius a coniugio resolu

ta esty incunctanter poterit obtinere, et hanc 1'” causatio

nem, si mulierum constiterit fortasse defunetam , eius fi

lii in cuiuscumque voluerint proponendi iudicio licentiam

habituri sunt, ut reperto tali crimine, vir utique huius

sceleris istius legis multetur sententia. Et omnibus filiis ,

seu ex eodem pari coniugio, sive ex præeedenti ipsius vi

ri, ut diximus , procreatis, æqualiter facultas eius obti

nenda patescaL-certe si nec communes filii, nec ex prio

ri ipsius viri coniugio geniti supprestes 1° exliterinl, et ea

forsitan mulier, quæ relicta est, ex priori digno coniugio

filios videatur habereg ipsis proculdubio licitum erit ma

ternam vocem adserere, ut corum instantia quum fuerit ,

iuxta præsentem legem, scelerati persona damnata, facul~

tatem eius indubitanter obtineant. Iam vero prædictarum

personarum , vel viri vel mulieris , secundum præfatum

ordinem, si filii deesse noscunturs contemptæ mulieris hæ

reditatemy tunc recte propinquis eius capiendi licitum eril,

si despectum propiuquæ “ vindicaturi spernentis viri præ

sumptionem legaliter condemnandam institerint. Marifus

autem, qui vel divorlii, vel securitatis a coniuge scriptu

ram quamlibet exegerit , seu fortasse non exigens , con

tempta tamen uxore , aliam sibi uxorem adsumpserit 1” ,

ducentis publice verberibus flagellatusy ac turpiter decal

vatione foedatus , aut perpetuo condemnetur exsilio , aut

si donare illum cuicumque 1° principis potestas elegerit ,

in suo consistat arbitrio. Sed et muliery quæ sciensr aut

occasione qualibet agnoscens , virum habere supprestem

uxorem , eius vanitati consenserit , aut ipsi se in coniu

gium copulet m , illi protinus mulieri tradenda est, quæ

contempta ab eodem marito ,_ quem illa sortita est , esse

dinoscitur; ita ut, vita tantum concessa , faciendi de ea

quod voluerit, sit illi libertas certe si post mulieris obi

tum, filiorum eius assertione tale nefas fuerit comproba

tum, aut si filii desunt , a propinquis hæredibus extiterit

huius rci negotium prosequutum , ipsis similiter præva

ricatrix mulier tradatur in poteslatem, ut eodem iudicio,

quo mulier contempta debuerat , de persona eius absque

mortis interitu sententiam ferant *1. Sane quia per mulie

12 TeleL-golh. ad cum. Lind. ad dominum

13 Emilian. Card. el Tolel.-goth. adsensum

u Emilian. Legion. Card. Tolel.-golh. el Lind. dotem ab

ipso viro

15 Card. et Lind. et hanc causationem vel accusationem. To

Ielh.-goth. et in hanc accusationem

1° Lind. superstites

" Tolet.-goth. propinquæ mulieris

“l Tolet.-golh. induxerit

1° latet-gem cuiuscumque

m Card. in coniugium copulet, aut adulterio polluat

n Lind. ferat
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res etiam huius rei interdum fieri solet scandalum, ut fa

vore regum vel iudicum viros proprios spernere videan

tur, ideo si quæcumque mulier , sive principis ope , aut

quocumque ingenio, seu cuiuslibet auxilio intenderit inter

se et virum suum divortium tieri l , vel ad alterius viri

coniugium transire consenserit , in oiusdem legitimi viri

sui cum omnibus rebus suis potestatem redacta , cadem

quæ superius maritum puma constriugit , vel quæ de re

bus eorum 2 est sententia constituta , sceleratæ mulieris

damnetur temeritas Similis quoque, et de viris forma scr

vabitur, qui 3 uxorem alterius , vel sponsam sibi in con

iugium sociare przesumpserint, ea tantum ‘ conditione re

tenta, ut si mulieris maritus, masculorum concubitor ad

vprobatur, aut eamdem suam uxorem, ea nolente, adulte

randam cuicumque viro dedisse, vel permisisse convinci

vtur ; quia tale nefas fieri nequaquam inter christianos opor

.let, nubeudi mulieri alteri viroa si voluntas eius extiterit,

nullatenus inlicitu-m erit. Nam si in coniugio positisa uxo

re videlicet et marito , maritum fortasse constiterit iuste

cuilibet servum addictum, si noluerit mulier manere 5 il

lum in coniugali secum consortio, tandiu se noverit cas

tæ vitæ fræno manere eonstrictam, nee nubendi alteri vi

ro concedi sibi lioentiam, donec eius maritusa de quo di

ctum est, debitam extremæ vitæ sortem exsolvat.

lll. FLAVIUS BEcEsviNTus an °.

Ne inter sponsas discidium fiat.

quuali placet transgressum damnatione multari , quod

inlæsum æquali constabat 7 dignitate manere. lgitur iux

ta præsentem superiorem legem, et de viris et de mulie

ribus sponsatis, tam in personis, quam in rebus forma

servanda est, qui post arrarum traditionem , aut factam

secundum leges detinitionis sponsionem coniugale fædus

contemnentes, aliis se personis in eoniugrum copulaverint,

seu sine pari oonsensu, aut ægritudinis fortasse manifesto

periculo ad religionis-propositum calliditate magis, quam

devotione conversationis s adspirare praesumpserint, su

periori lege coercendi sunt in omnibus 9.

LIBER IV.

DE OBIGINE NATURAL].

l. TITULUS DE-GRADIBUS.

i. De primi gradus natura.

ll. De secundi gradus adfim'late.

III. De tertii gradus parentela.

IV.l De quarti gradus consanguinilale.

' I. De primi gradus natura.

Primo gradu continentur superiori linea pater , mater:

inferiori linea filius, filia, quibus nullæ aliæ personæ iun

guntur.

11. De secundi gradus all/inflate.

Seoundo gradu continentur superiori linea avus, aria:

inferiori , nepos, neptis: transversa “ frater et soror,

quæ personae duplicanturz avus enim '2 et avia, tam ex

patre, quam ex matre; nepos, noptis, tam ex filio, quam

ex filia; frater et soror , tam ex patre , quam ex matre

aceipiuntur. quæ personæ sequentibus quoque gradibus

similiter substancia ‘3 earum , quæ in quocumque gradu

consistunt, ipso ordine duplicantur. Et istæ personae in

secundo gradu ideo duplices appellantur , quia duo avi,

et paternus et maternus, item duo genera nepotum sunt,

sive ex filio, sive ex filia procreati. Frater , et soror ex

transverso veniunt , id est, frater patris , aut frater ma

tris, qui aut patruusa aut avunculus nominantur, qui et

ipsi hoc ordine duplicantur.

III. Antique. “ De tertii gradus parentelu.

Terlio gradu veniunt supra proavus , proaviaz intra

v. De quinti gradus origine

Vl. De sexti gradus extremilute

VII. De personis septimi generis, quæ legibus non con

tinentur ‘°.

pronepos, et proneptis: ex obliquo fratris, sororisque ti

lius, iilia: patruus, et amita, id est, patris frater, et se

ror: avunculusy et matertera , id est, matris frater , et

soror.

IV. Antique. ‘5 De quarti gradus consanguinílale.

Quarto gradu veniunt supra abavus, abavia: infra abne

pos, abneptis: ex obliquo fratrisa et sororis nepos, neptis,

frater patruelisa soror patruelisa id est, patrui lilius, tilia

ve : consuhrinus 1° et consubrina, id est, avunculi et mater

teræ filius, filia: amitinus, amitina, id est, amitæ filius,

filia: itemque consubrinia qui ex duabus sororibus nas

cuntur, quibus aderesoit patruus magnusa amita magna ,

id est, avi patemi frater et soror: avunculus magnus,

matertera magna, id est, avian, tam paternæa quam ma

ternæ frater et soror. Hie '7 plus exponi opus non est,

quam lectio isla declarat

V. 1* Antique. *9 De quinti gradus origi-ne.

Quinto gradu veniunt, supra quidem, atavus, atavia:

infra adnepos, adneptis: ex obliquo fratris et sororis pro

nepos, proneptis: fratres patrueles, sorores patrueles, ami

1 Card. divortium fieri, seu fortasse non intendens, contem

nens tamen virum ad alterius viri coniugium, aut adulterium

transire 6m.

2 Legion. cius

a Card. qui scientess aut occasione qualibet agnoscentes mu

lierem habere superstitcm virum, uxorem alterius 8m.

Legion. tamen

Lind. manere vel habere illum

Tolet.-golh. Flavius Cindasvindus. Lind. Fls. Chds. Rex

Lind. præstabat

Tolet.-goth. conversionis

Tolebgoth. adiicitz Finit liber III. , incipit liber IV.

1° Legion. et Lind. tenentur

.L

nam-lacu

“ Emilian. et Legion. ex transverso

n Legion. etiam

13 Emilian. Tolet.-golh. et Legion. pro substantia. Card. et

Lind. per substantiam

“ Tolct.—golh. et Legion. deest inseriptio.

15 Tolet.-goth. et Legion. inscriptionem prætermitlunh

‘6 Lind. consubrinus et consobrina. 11æc oerba semper eodem

modo ibi scribuntur.

1" Lind. Hoe

1° Codici Legion., propterea quod aliquot pagina; arulsæ sunl,

quæcumque ab hac neque ad IX. incidunt1 desunt Ieges.

19 Tolet.-goth. inscriptionem omittiL
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iini. amitinæ . consubrini , eonsubrinæ filius, filia: pro

prius subrinus ', subrina, id est, patrui magni, amitæ z

magna, avunculi magni, materteræ magnæ filius, filia. His

adcrescunt propatruusy proamita z hi sunt prohavi pater

ni Íraier, et sororz proavunculus, promaiertera: hi sunt

promia: ° paternæ , maternæque frater et soror, proavi

que materni. llæc I species , nec aliis gradibus , quam

scripta est, nec aiiis vocabulis declarari potest.

VI. Antiqua. s De serti gradus ertremitate

Sextu gradu veniunt supra, tritavus , tritaviaz infra ,